1

REUNIÃO ORDINÁRIA

        CÂMARA MUNICIPAL

08/09/2025

15:30 Horas

ORDEM DE TRABALHOS N.º 21/2025

I - PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA”

1. Aprovação da Ata nº 08/2025, Ata nº 09/2025, Ata nº 10/2025, Ata nº 11/2025,

Ata nº 12/2025, Ata nº 13/2025, Ata nº 14/2025, Ata nº 15/2025, Ata nº 16/2025,

Ata nº 17/2025, Ata nº 18/2025, Ata n.º 19/2025 e Ata n.º 20/2025

2. Informações do Senhor Presidente e Intervenções dos Senhores

Vereadores

II - PERÍODO DE “ORDEM DO DIA”

3. DELIBERAÇÕES

3.1 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE PROTOCOLO DE

COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE GOUVEIA E A CASA DO

CONCELHO DE GOUVEIA PARA FUNCIONAMENTO E

DINAMIZAÇÃO DA CASA DO CONCELHO DE GOUVEIA, EM

LISBOA.

3.2 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE PROTOCOLO DE

COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE GOUVEIA E A CASA DO

POVO DE VILA NOVA DE TAZEM PARA A REALIZAÇÃO VI FEIRA

GASTRONÓMICA “A ALAMBICADA”.

 2

3.3 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE

SUBSÍDIOS ÀS ASSOCIAÇÕES CULTURAIS, RECREATIVAS E DE

LAZER DO CONCELHO DE GOUVEIA.

3.4 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE

SUBSÍDIO EXTRAORDINÁRIO À ASSOCIAÇÃO CULTURAL E

RECREATIVA DA BANDA FILARMÓNICA DE VILA NOVA DE

TAZEM DESTINADO À AQUISIÇÃO DE VIATURA.

3.5 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA RELATIVA AO

PROGRAMA DE INCENTIVO À ESTERILIZAÇÃO DE CANÍDEOS E

GATÍDEOS DE COMPANHIA.

3.6 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE

SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE FORNECIMENTO DE ENERGIA

ELÉTRICA EM BTN E CONSEQUENTE ADITAMENTO AO

CONTRATO N.º 36/2024.

3.7 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO DE

FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA EM MERCADO

LIBERALIZADO.

3.8 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DO

TOPÓNIMO “RUA JOSÉ GIL” AO ARRUAMENTO QUE TEM INÍCIO

NA AVENIDA VERGÍLIO FERREIRA (ESCRITOR), EM MELO-

GOUVEIA.

 3

3.9 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA HASTA PÚBLICA PARA

ATRIBUIÇÃO DE DIREITO DE UTILIZAÇÃO DO ESPAÇO DE VENDA

- LOJA 5 DO MERCADO MUNICIPAL DE GOUVEIA.

4. OBRAS

4.1 APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL DA EMPREITADA

“ESPAÇOS DE COWORKING – EDIFÍCIO DE SERVIÇOS FOLGOSINHO

E ANTIGA ESCOLA PRIMÁRIA DE FIGUEIRÓ DA SERRA” – NÃO

ADJUDICAÇÃO AO CONCORRENTE SAMUEL AUGUSTO LDA.

4.2 EMISSÃO DE PARECER SOBRE O PEDIDO DE CONSTITUIÇÃO

DE COMPROPRIEDADE RELATIVO AO PRÉDIO DE NATUREZA

RÚSTICA SITO EM “CHÃO DA CARVALHA”, NA FREGUESIA DE

VILA FRANCA DA SERRA, PROCESSO N.º 63/2025.

5. RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA

Gouveia, 08 de setembro de 2025